C. XXXVII. ¶ Innocentis officium est, nulli nocere, & peccantem punire. Idem lib. 19. de civitate Dei, c. 16.

NON e est i innocentis, parcendo finire, ut in malum gravius incidatur. Pertinet ergo ad innocentis officium, non solum nemini malum inferre, verum etiam cohibere à peccato, vel punire peccatum, ut aut ipse, qui peccat, corrigatur experimento, aut alii terreantur exemplo.

1 ¶ Non est] Integer locus apud B. Augustinum sic habet: Sicut enim non est beneficentia, adjuvando efficere, ut bonum, quod majus est, amittatur, ita non est, &c.

2 ¶ Plectitur] Sic ex Originali: antea legebatur, prius odio habetur, nec multo aliter Ivo.

a Mat. 1. b Ivo ibid. c Ivo ibid. d Ivo part. 10. 676. Pann. l. 8. c. 22. e Ivo p. 10. c. 77.

C. XXXVIII. ¶ Non est misericors, qui vitæ nutriendi parcit.

Idem ad Lotharium 2.

QUI b vitæ nutriendi parcit & faveat, ne contritè peccantium voluntatem, tam non est misericors, quam qui non vult cultum rapere puero, ne audiat plorantem: & non timet, ne vulneratum doceat, vel extinguitum.

¶ In vulgatis citatur ex Augustino, sed in vestris tribuit Haymon, apud quem habetur.

C. XXXIX. ¶ Enormia flagitia per sæculi iudices corripiantur. Idem Haymo super epistolam ad Romanos, c. 13.

SUNT c quædam enormia flagitia, quæ potius per mandata iudices, quam per antistes & rectores ecclesiarum vindicantur: sicut cum quis interficit Pontificem apostolicum, Episcopum, Presbyterum, sive Diaconum. Eiusmodi reos Reges & Principes muadi damnant. Eius non sine causa gladium portant, qui talia scelera committunt. Sunt enim maxime constituti propter latronum, homicidarum, raptores: ut & illos damnent, & alios suo more compescant.

C. XL. ¶ Furta & crimina à Regibus cohibenda.

Idem Cyprianus in novo genere abyssonis.

RE d debet furta cohibere, adulteria punire, impii sine, filios suos non sine impie agere.

¶ Libellus hic de duodecim gradibus abyssonis impressus est, non sine causa gladium portant, qui talia scelera committunt. Sunt enim maxime constituti propter latronum, homicidarum, raptores: ut & illos damnent, & alios suo more compescant.

C. XLI. ¶ Non peccat, qui ex officio nocentem interficit.

Idem Augustinus de libero arbitrio, lib. 1. c. 4.

SI e homicidium est hominem occidere, potest tamen occidere & aliquando sine peccato. Nam & miles hostem, & iudex, vel minister eius nocentem, & cuius invitato, atque imprudenti telum manu fugit, non imputatur peccare, cum hominem occidunt. Evodius assentior 1. Sed homicida isti appellari non solent. Idem in questionibus Levitici, quest. 68. ad cap. 16. ¶ Cum homo peccat occidit, lex eum occidit, non tu.

1 ¶ Evodius assentior] Hæc sunt addita ex Originali Ivo. Est enim liber ille scriptus in Dialogo.

C. XLII. ¶ Non quis ad bonum, sed quis ad malum cogit, persequitur.

Idem Pelagius Papa.

NON g vos hominum vaniloquia retardent dicentium, quia persecutionem ecclesie faciat, dum ea, quæ committuntur, reprimit, vel animarum salutem requirit. Errant huiusmodi tumoris fabulatores. Non persequitur, nisi qui ad malum cogit. Qui verò malum vel factum jam punit, vel prohibet ne fiat, non persequitur iste, sed diligit. Nam si, ut illi putant, nemo nec primendus à malo, nec retrahendus à malo ad bonum, est, humanas & divinas leges necesse est evacuari, quæ & malis penam, & bonis præmia iustitia suadente constitunt. Malum autem schisma esse, & per ceteras etiam potestates huiusmodi homines debere opprimi, & Canonica scripturæ auctoritas, & paternarum regularum.

a ad Letarium. b Ivo p. 10. c. 79. Pann. l. 1. c. 31. c Ivo p. 10. c. 11. Pann. l. 8. c. 3. d Omituntur aliquot verba, Ivo part. 10. c. 96. Pann. l. 8. tit. 4. c. 19. e Ivo p. 10. c. 301. Pann. l. 8. c. 31. f Ivo p. 10. c. 301. Pann. l. 8. c. 31. g Deus dicit p. 1. Pol. d. 7. tit. 6. Augustinus lib. 2. c. 67. p. 10. c. 95.

nos veritas docet. Quisquis ergo ab Apostolicis divisus est scilicet, in schismate cum esse non dubium est: & contra universalem ecclesiam altare conatur erigere. ¶ Sed quod de talibus insertus i Chalcedonensi synodo canon fuerit, gloria vestra consideret, ubi post alia sic dicit. [Qui a communione seipsum suspendit, & collectam facit, & altare constituit, & noluerit vocanti Episcopo consentire, & noluerit eidem acquiescere, neque obedire primo & secundo vocanti, hunc omnino damnari, nec unquam vel orationem 2 mereri, nec recipere cum posse honorem. Si enim permanferit turbas faciens, & seditiones ecclesie, per exteram potestatem tanquam seditionum comprimi.] Et B. Augustinus b de talibus dicit. [Mala et etiam cum invitis benigna quadam asperitate plectendis agenda sunt, quorum potius utilitati consulendum est, quam voluntati. Nam in corripiendo filio, quantumvis asperè, nunquam paternus amor amittitur: fit tamen, quod nollit, ut doleat, qui etiam invitus videtur dolere sanandus.] Ecce videtis, quemadmodum tanti testimonio patris non persequatur coercendo talia, sed diligit emendando tales semper ecclesia. Facite ergo etiam vos, quod scientes intentionem Christianitatis vestrae fraterne hortamur, & date operam, ut talia fieri ultra non liceat: sed etiam (quod vobis facillimum esse non dubito) hi, qui talia præsumperunt, ad piissimum Principem sub digna custodia dirigantur. ¶ Recolere enim debet callidus vestra, quid per vos Deus fecerit tempore illa, quo Iulianus, & Venetias tyranno Totila possidente, Francis etiam cuncta vastantibus, non ante tamen Mediolanensem Episcopum heri permisit, nisi ad clementissimum Principem exinde retulisset, & quid fieri debuisset, eius iterum scriptis recognovisset: & inter ubique ferentes hostes, Ravennam tamen, & is, qui ordinabatur, & is, qui ordinatus erat, providentia culminis vestri deducunt.

¶ Infertur Chalcedonensi.] *Actio quarta concilii Chalcedonensis, in epistola. Aeternam mandatarum ad ipsam concilium promissam. Dispositio, citatur canon quintus concilii Antiocheni, & eodem sermo modo habetur in ea epistola, arg. hic refertur. Canonem tamen antiqua versione ipsius concilii magnopere conuertit.*

¶ Vel orationem.] *In utroq. concilio, id est, Antiocheno, postea vestro, & Chalcedonensi legitur, curationem. Graecè enim est, & usque hęc omnia rursus habet.*

C. XLIII. ¶ Schismaticos, & hæreticos sæculi potestates coercerant.

Idem Narisa patris, & Ducis in Italia.

De a Liguribus, atque Veneticis, & Histriis Episcopis quid dicam? quos idonea est excellentia vestra & ratione, & potestate reprimere, & dimittere eos in contemptum Apostolicarum sedium de sua rusticitate gloriantur: cum, si quid eos de iudicio universalis synodi, quod Constantinopoli per primam nuper elapsam indictionem actum est, forte movebat, ad sedem Apostolicam (quomodo semper factum est) electis aliquibus de suis, qui dare & accipere rationem possent, dirigere debuerunt, & non clausis oculis corpus Christi Dei nostri, hoc est, sanctam ecclesiam lacerare. Nolite ergo dubitare huiusmodi homines principali vel iudiciali auctoritate comprimere: quia regulæ & Patrum hoc specialiter constituerunt, ut si qua ecclesiastici officii persona, cui aliarum crecent, seu schisma fecerit, iste excommunicetur, atque damnetur. Quod si forte & hoc contempserit, & permanferit, divisiones & schisma faciendo, per pote-

a n. 4. si qui Presbyter. b Cap. 6. 24. c supra dist. 45. & qui excedat. d Anselm. lib. 6. c. 196. Poly. lib. 7. tit. 3. De hoc schismate B. Gregor. l. 4. epist. 30. & lib. 7. in dist. 2. epist. 10. & alibi. Supra præsumptio. e Canon. apost. 32. Antioch. 3.

stas publicas opprimatur. Ecce domine, quod a animus vester forte timidus est, ne persequi videatis, de Patrum vobis auctoritate hæc breviter dirigenda curavi, cum mille alia exempla, & constitutiones sint, quibus evidenter agnosceat, ut facientes scissuras in sancta ecclesia, non solum exiliis, sed etiam præscriptione rerum, & dura custodia per publicas potestates debeant coerceri.

C. XLIV. ¶ Ab ecclesia unitate divisi, a secularibus potestatibus coercerantur.

Item Pelagius.

Quali b nos de gloria vestra studiis iudicio gratulamur, non solum habere notitiam: & idcirco nunc de his, quæ vobis presentibus ibi fieri stupemus, fiducialiter apud gloriam vestram duximus conquerendum. Thracius c siquidem, atque Maximilianus nomina tantum Episcoporum habentes, & ecclesiasticam ibi unitatem perturbare dicuntur, & omnes ecclesiasticas res suis usus applicare: in tantum ut contra unum eorum, id est, Maximilianum usque ad nos per tam longum iter, necessitate compellente quidam infatigabiliter venientes, preces offerrent. Ob quam causam Petrum Presbyterum sedis nostræ, sed & Projectum notarium ad eadem loca duximus destinandos, ut ea, quæ canonicis statutis à prædictis Pseudoepiscopis compererint commissa, vel digna debeant ibi ultione competere, vel eosdem ad nos usque perducere. Et idem salutantes paterno affectu gloriam vestram petimus, ut præfatis, qui à nostra sede directi sunt, in omnibus præbeatis auxilium: nec putetis alicuius esse peccati, si huiusmodi homines comprimitur. Hoc enim & divina, & humana d leges statuerunt, ut ab ecclesia unitate divisi, & ejus pacem iniquissime perturbantes, a secularibus etiam potestatibus comprimantur. Nec quicquam majus est, unde Deo sacrificium possitis offerre, quam si id orderis, ut hi, qui in suam, & aliorum perniciem debachantur, competenti debeant vigore compesci.